
 

 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 
 

 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. a), D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020, e ss.mm.ii., mediante 
Ordine diretto di Acquisto (OdA) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), 
della fornitura di n. 6 (sei) notebook per le esigenze del personale dirigenziale dell’Ente. CIG 
Z8F39C0337. 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE 
- in data 23 novembre 2022, si è giunti alla firma della Preintesa CCNL per l’Area Dirigenza Funzioni locali, 

che consente lo svolgimento della prestazione lavorativa in modalità agile anche ai dirigenti; 
- con determinazione n. 794 del 29 dicembre 2022, questo Ente ha inteso procedere all’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 
120/2020, e ss.mm.ii., mediante Ordine diretto di acquisto sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, all’operatore economico BLEKA SRL UNIPERSONALE con sede legale a Parma, in 
Viale Piacenza 35, Partita IVA 01499130332, della fornitura di quattro NOTEBOOK HP 6F2A6EA 650 
G9 I5-1235U 16GB 512GB 15.6" 1920X1080 WIN 11 PRO per le esigenze del personale dirigenziale 
dell’Ente ad un costo complessivo di euro 4.387,12, IVA al 22% inclusa; 
VALUTATO CHE 
- occorre considerare le primarie esigenze rispondenti ai principi di efficacia e di efficienza dell’azione 

amministrativa e l’obiettivo della stazione appaltante garantendo, in tal caso, una dotazione informatica 
anche alla restante parte del personale dirigenziale, compreso il Capo di Gabinetto, per le esigenze 
correlate all’attività lavorativa in modalità agile;  
DATO ATTO CHE, con provvedimento dirigenziale, avente numero di documento interno n. 557 del 24 
gennaio 2023 -, è stata nominata quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 d.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., la dottoressa Rosaria Barilà, funzionario amministrativo, Responsabile dell’Ufficio 
Acquisizione Beni e Servizi, Patrimonio e Logistica, presso il Settore Provveditorato, Economato e 
Contratti; 

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., che dispone 
che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici   
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
PRESO ATTO CHE l’art.1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n.496, modificato dall’art.1, comma 
430, della Legge 30 dicembre 2018, n.145, dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici …… ovvero al sistema telematico messo 
a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

VALUTATO CHE 
- il MePA consente di effettuare ordini sottosoglia dal catalogo di prodotti e servizi offerti da una pluralità 

di fornitori, scegliendo quella più rispondente e adeguata alle esigenze dell’Amministrazione attraverso 
le modalità della Trattativa diretta, dell’Ordine diretto di acquisto (OdA) o mediante Richiesta di offerta 
(RdO); 

- il ricorso al MePA favorisce soluzioni operative trasparenti, immediate e facilmente sviluppabili 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2023|DET. N. 183|03/03/2023 - Determinazione



consentendo, inoltre, di snellire le procedure e i tempi di acquisto; 
- l’Ordine diretto di Acquisto si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla 

tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, che può essere avviata da un’offerta a 
catalogo o da un oggetto generico di fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina della specifica 
iniziativa merceologica; 

RICHIAMATO l’art.30 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che stabilisce che, nell’affidamento degli appalti e delle 
concessioni, le stazioni appaltanti rispettano i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza 
nonché i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

CONSIDERATO CHE l’art. 1, comma 2, lett. a), D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 
120/2020, e ss.mm.ii., prevede  l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 
all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
evidenziando l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
VERIFICATO CHE 
- da indagine informale nel mercato di riferimento nonché da apposita ricerca di prodotti con caratteristiche 

tecniche similari sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, risulta che il prezzo medio 
praticato da vari fornitori supera l’offerta dell’operatore economico BLEKA SRL UNIPERSONALE con 
sede legale a Parma, in Viale Piacenza 35, Partita IVA 01499130332, pari ad euro 899,00 Iva al 22% 
esclusa, che, pertanto, è da considerarsi la più conveniente, adeguata e rispondente ai bisogni dell’Ente; 
- sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) risulta essere presente il metaprodotto 

oggetto della presente procedura, collocato all’interno del Bando di abilitazione ‘PC, periferiche e 
accessori’, con il seguente codice 6F2A6EA e con la seguente descrizione NOTEBOOK HP 6F2A6EA 
650 G9 I5-1235U 16GB 512GB 15.6" 1920X1080 WIN 11 PRO; 

DATO ATTO che il presente appalto non presenta rischi interferenziali e, pertanto, non verranno 
riconosciuti costi relativi alla sicurezza; 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’affidamento diretto, mediante Ordine diretto di Acquisto 
(OdA) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), all’operatore economico BLEKA 
SRL UNIPERSONALE con sede legale a Parma, in Viale Piacenza 35, Partita IVA 01499130332, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a), D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020, e ss.mm.ii., 
della fornitura di n. 6 (sei) NOTEBOOK HP 6F2A6EA 650 G9 I5-1235U 16GB 512GB 15.6" 1920X1080 
WIN 11 PRO per le esigenze del personale dirigenziale dell’Ente; 
RILEVATO CHE occorre procedere all’impegno della somma complessiva pari ad euro 6.580,68, IVA al 
22% inclusa, imputandola alla Missione 01 Programma 03 Titolo 02 Macro 202 Capitolo U52344- P.D.C. 
2.02.01.07.999 del bilancio di previsione 2023-2025 del Consiglio regionale della Calabria; 
VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria nell’apposito capitolo del bilancio del 
Consiglio regionale della Calabria 2023-2025; 
PRESO ATTO CHE il RUP ha provveduto alla verifica, con esito positivo, in capo all’operatore economico 
de quo, di tutte le verifiche prescritte dalla legge;  
ACQUISITO presso il sito dell’ANAC il CIG Z8F39C0337, ai fini di quanto disposto dall’art.3 della Legge 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTI 
- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, modificata dalle 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 del 
26 giugno 2020;  

- la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della Regione 
Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 

- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 

- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata la 
nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 

- la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n° 64 del 4 ottobre 2022, con cui è stato conferito al Dott. Luigi 
Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 



- la Deliberazione del Consiglio regionale n. 145 del 22 dicembre 2022, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2023-2025; 

- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 97 del 29 dicembre 2022, con la quale è stato approvato il 
regolamento incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113, comma 2, del Codice dei Contratti 
Pubblici; 
RITENUTO dover provvedere in merito; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 
-di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), D.L. 76/2020, convertito con 
modificazioni dalla Legge 120/2020, e ss.mm.ii., mediante Ordine diretto di acquisto sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione, all’operatore economico BLEKA SRL UNIPERSONALE con 
sede legale a Parma, in Viale Piacenza 35, Partita IVA 01499130332, della fornitura di n. 6 (sei) notebook 
per le esigenze del personale dirigenziale dell’Ente, al costo complessivo pari ad euro 6.580,68, IVA al 
22% inclusa; 
- di impegnare la somma complessiva pari ad euro 6.580,68, IVA al 22% inclusa, imputandola alla 

Missione 01 Programma 03 Titolo 02 Macro 202 Capitolo U52344 P.D.C. 2.02.01.07.999, del bilancio di 
previsione 2023-2025 del Consiglio regionale della Calabria, con esigibilità nell’anno 2023; 
- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dottoressa Rosaria Barilà e che il codice 

identificativo di gara (CIG) attribuito dall’ANAC è il seguente: CIG Z8F39C0337; 
- di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa 

vigente;  
- di trasmettere copia del presente atto: 

- al Direttore generale;  
- al dirigente dell’Area Gestione;  
- al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria;  
- al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza;  

- di notificare copia del presente atto all’operatore economico BLEKA SRL UNIPERSONALE, con sede 
legale a Parma, in Viale Piacenza 35, Partita IVA 01499130332, esclusivamente a mezzo Pec: 
BLEKAUNIPERSONALE@PEC.IT ; 

- di dare atto che il presente provvedimento, formulato alla stregua dell’istruttoria compiuta dal 
Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5, della L.R. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della 
Regione Calabria. 

 
IL RUP   IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Rosaria Barilà Dott. Luigi Danilo Latella 

 

 

mailto:BLEKAUNIPERSONALE@PEC.IT

		2023-03-03T11:49:41+0000
	Luigi Danilo Latella




